1

中華民國國立科技大學校院協會第二屆第六次理事會議紀錄

時間：民國 105 年 1 月 28 日（星期四）下午 5 時 20 分

地點：國立暨南國際大學管理學院 R226 巴菲特廳

主    席：姚理事長立德                               記錄：鄭暖萍

出席人員：

常務理事：國立臺灣科技大學廖慶榮校長、國立雲林科技大學侯春看校長、國立高雄

第一科技大學陳振遠校長、國立高雄餐旅大學容繼業校長

理  事：國立屏東科技大學戴昌賢校長、國立高雄應用科技大學楊正宏校長、國立

虎尾科技大學覺文郁校長、國立高雄海洋科技大學呂學信校長、國立勤益

科技大學趙敏勳校長、國立臺北護理健康大學謝楠楨校長、國立臺中科技

大學謝俊宏校長、國立臺北商業大學張瑞雄校長、國立臺灣戲曲學院張瑞

濱校長、國立臺南護理專科學校陳文貴校長

列席人員：空軍航空技術學院陳宗禔校長

          任貽均秘書長

壹、 主席致詞：

   首先感謝各位理事踴躍出席會議。今日會議邀請教育部技職司馬司長蒞會指導，

惟司長表示由於 104 年 11 月 18 日已參加本會理監事聯席會議，故今日將參加私立

科技大學校院協進會之會議，特請本人向各位致意。

貳、確認前次會議紀錄及執行情形：

一、 確認第二屆第五次理監事聯席會議（104 年 11 月 18 日）紀錄：正確。

二、 報告第二屆第五次理監事聯席會議（104 年 11 月 18 日）討論事項決議執行情形：

（一）案由：審議本會 105 年度工作計畫、105 年度收支預算表。

決議：照案通過，報內政部核備並據以實施。

辦理情形：本會業於 104 年 12 月 18 日以國立科大字第 1040000037 號函報

內政部核備第二屆第五次理監事聯席會議紀錄。

（二）案由：有關本會會員學校所提 105 年全國大專校院校長會議提案共計 5 案：

編號 案  由 提案學校 建  議

1 建請放寬資深優良教師之年資計算方式
國立臺北

科技大學

2

為配合國家產業發展，建請農業類「產業攜手

專班」外加名額不列入總量管制，培養符合農

業產業所需人才，落實產學鏈結及協助產業升

級目標

國立屏東

科技大學

3
建議放寬學校與教師兼職機構之「產學合作關

係」認定及降低學術饋金之規定

國立高雄第

一科技大學

4
有關大陸學生來臺就學續讀研究所之簽證辦

理方式建議案

國立高雄第

一科技大學

請提案學校補

充具體說明

5
有關每月 5日前函報所在縣（市）勞工主管機

關及教育部「專科以上學校優先徵詢身心障礙

國立高雄第

一科技大學

2

學生擔任兼任助理意願人數統計表」，提請討

論

決議：新增第 6 案：「為提供弱勢學生學習及發展機會，使教育資源合理分

配，請勤益科技大學研提弱勢『產學攜手專班』外加名額不列入總量

管制之提案」，提送校長會議籌辦單位國立暨南國際大學彙整。

辦理情形：業提送校長會議籌辦單位。

參、會務報告：

一、有關大專校院學生兼任助理學習與勞動權益保障案，教育部擬將大學兼任助理定

位納入大學法修正事宜，預定於本（105）年 2 月下旬請本會與國立大學校院協會

召開公聽會（南部、北部各一場），以廣納各界意見。

二、勞動部於 104 年 12 月 7 日勞動發事字第 1040515533 號函通知「學校教師、運動

教練及運動員申請聘任許可，以及僑外生申作許可審查作業手冊」業公告於勞動

部勞動力發展署網站「外國專業人員」區，請自行下載使用。

三、教育部於 104 年 11 月 9 日舉辦首屆「台奧高等技職教育論壇 2015 Taiwan-Austria

Technological and Vocational Higher Education Forum」，理事長學校國立臺北科技

大學為協辦單位。奧地利聯邦科學研究部大學事務國際司司長克里斯多夫，率領

奧地利教育官員和 9 所學校校長或執行長代表參加，感謝會員學校共襄盛舉。本

會並於論壇發放協會英文手冊予奧方參加代表，促進雙方合作交流。教育部規劃

於本（105）年夏天回訪，歡迎會員學校踴躍參加。

四、本會依社會團體財務處理辦法第 20 條規定，逐年提列準備基金（每年須提列數

額為收入總額百分之二十以下），104 年提列準備基金 5 千元。

五、104 年 11 月 18 日至 105 年 1 月 27 日止，本會參與高教、技職政策相關會議如

下：

序號 日期 開會事由

1 104.11.18 教育部「研商大專校院學習型兼任助理團體意外險」第 2 次會議

2 104.12.25 教育部「研商 105 年大專校院校長會議相關事宜」會議

3 104.12.18 教育部研商「教師待遇條例施行細則草案」會議

4 104.01.05 教育部「專科以上學校辦理職業繼續教育辦法（草案）」研商會議

5 105.01.07 教育部「105 年大專校院校長會議分組引言人」會議

6 105.01.08 教育部「大學學生兼任助理定位暨大學法修正諮詢」第 3 次會議

7 105.01.13 科技部補助計畫兼任助理分流執行情形座談

8 105.01.20 教育部「105 學年度大陸地區學生來臺就讀二年制學士班招生會議」

肆、討論事項：

案由：有關本會 104 年度工作報告及經費收支決算表、現金出納表、財產目錄之審

查結果，提請審議。

                    提案單位：本會秘書組

說明：

一、本會章程第三十二條：本會於年度終了後二個月內，由理事會編造年度工作

3

報告、收支決算表、現金出納表、資產負債表、財產目錄及基金收支表，送

監事會審核後，造具審核意見書送還理事會，提會員大會通過，並於三月底

前報主管機關核備（會員大會未能如期召開者，先報主管機關）。

二、本會 104 年度工作報告及經費收支決算表、現金出納表、資產負債表、財產

目錄及基金收支表如附件一，敬請審議。

辦法：通過將送請監事會審核、會員大會審議後，報內政部核備。

決議：照案通過，送請監事會審核。

伍、臨時動議：（無）

陸、散會。（17 時 40 分）

4

附件一

104 年度工作報告

一、 理、監事任期及異動：

補選第二屆理事-國立高雄海洋科技大學呂學信校長、國立臺中科技大學謝俊宏校

長當選為本會理事，任期至 105 年 9 月 18 日。

二、 財務方面：

(一) 104 年 12 月 31 日止，經費收入 321,969 元，經費支出 221,982 元，餘絀為 99,987

元。

(二) 104 年度經費收入為 321,969 元，包括空軍航空技術學院入會費 50,000 元、常年

會費計收 18 所會員學校共 270,000 元及利息存款 1,969 元。

(三) 本會「103 年度教育文化公益慈善機關或團體及其作業組織結算」申報作業，業

於 104 年 5 月 28 日以網路申報傳送財政部臺北國稅局大安分局。本會 103 年度

決算，收入為 256,955，支出為 252,290，已達「教育文化公益慈善機關或團體免

納所得稅適用標準」第 2 條第 1 項第 8 款：「其用於與其創設目的有關活動之支

出，不低於基金之每年孳息及其他各項收入百分之六十」免稅之規定。

三、 一般行政事項：

(一) 有關大專校院學生兼任助理學習與勞動權益保障案：

1.本會推派 6 位代表出席教育部 104 年 2 月 5 日召開之研商「大專校院學生兼任

助理學習與勞動權益保障配套措施」工作小組第 1 次會議。6 位會議代表名單

如下：臺灣科技大學廖慶榮校長、人事室主任陳慧芬；臺北科技大學林啟瑞副

校長、人事室主任鄒麗華；臺北護理健康大學楊金寶副校長、人事室林清煌主

任，並推派上述三校之人事室主任為兼任助理權益案工作小組成員。

2.其後歷經 3 月 31 日研商「大專校院學生兼任助理學習與勞動權益保障配套措

施」工作小組第 2 次會議、4 月 10 日勞動部研商大專校院學生兼任助理工作權

益指導原則(草案)第 2 次會議研商。

3.教育部 4 月 27 日臺教高(五)字第 1040049581 號請各校惠填 104 年 3 月份「學

生兼任助理及工讀生總人數調查表」、「學生擔任兼任助理及工讀生已投保勞健

保人數及支出調查表」，業於 5 月 8 日彙整會員學校資料回傳。

4.教育部與勞動部於 104 年 6 月 17 日分別訂頒「專科以上學校強化學生兼任助

理學習與勞動權益保障處理原則」、「專科以上學校兼任助理勞動權益保障指導

原則」；先前教育部發文請各校自 104 學年度起實施，但考慮各校適應準備需要

時間，故請各校在 8 月底前依處理原則訂定全校性處理規範，於 104 學年度開

學實施。

5.教育部委託國立大學校院協會（中山大學）與國立科技大學校院協會（臺北科

技大學）共同承辦 7 月 16 日假國家圖書館召開之「學生兼任助理學習與勞動權

益宣導說明會」，由教育部、勞動部、科技部與衛生福利部說明處理原則主要之

精神。

6.教育部技職司 7月 30日mail通知請各校於開學前位並修正相關規章據以因應，

5

須於 7 月 31 日中午 12 時前提供規劃方向回應。協會立即以 mail 緊急通知各校

遵照辦理與逕復技職司。

7.教育部復於 8 月 6 日召開研商「學生兼任助理權益保障」會議，邀請 7 所學校

學生會（研究生協會）、工會團體及五大協（進）會、勞動部、科技部派員參加。

8.104 年 8 月 31 日檢送教育部 104 年 8 月 21 日研商「學生兼任助理權益保障配

套措施」會議紀錄，並與國立大學校院協會辦理決議事項二協會應配合辦理事

項執行情形。

9.104 年 9 月 2 日以國立科大字第 1040000027號函轉勞動部訂定之專科以上學校

兼任助理勞動契約參考範本。

10.104 年 10 月 5 日以國立科大字第 1040000029 號函轉教育部 104 年 8 月 6 日召

開研商「學生兼任助理權益保障」會議紀錄。

11.104 年 10 月 8 日，姚理事長與其他四大協進會理事長聯袂拜會行政院張善政副

院長，報告兼任助理對大學校院之衝擊與影響。

(二) 有關「教師請假規則部分條文修正草案意見調查表」：

1.教育部 104 年 4 月 15 日臺教人（三）字第 1040020162 號函請本會徵詢會員學

校有關「教師請假規則部分條文修正草案意見調查表」，業於 4 月 29 日彙整會

員學校意見回復教育部。

2.教育部 104 年 7 月 28 日臺教人(二)字第 1040098845 號函檢送 7 月 17 日研商

「教師請假規則部分條文修正（草案）」會議紀錄，業轉送會員學校知曉。

(三) 教育部 104 年 5 月 26 日臺教高(五)字第 1040057522 號函檢送衛生福利部訂定「長

期照顧保險法(草案)」，有關第 23 條之一般保險費負擔之比例係比照全民健康保

險之保費分擔模式辦理，對於各校是否造成影響之意見。由於教育部要求該日下

午 5 時前回傳，時間急迫、不克請會員學校表示意見，故請臺北科大惠提意見。

業於期限前將「勢將排擠教學研究資，請教育部惠予補助」意見回傳。

(四) 有關專科以上學校教師限期未通過升等不續聘案，經 7 月 23 日教育部高等教育審

議會審議，決議大學為追求卓越之要求，得於學校章則增訂不續聘教師之事由及

程序。教師倘未於期限完成升等，學校得依大學法第 19 條「大學除依教師法規定

外，得於學校章則中增列教師權利義務，並得基於學術研究發展需要，另定教師

停聘或不續聘之規定，經校務會議審議通過後實施，並納入聘約。」之規定，逕

依自訂章則規定之事由及程序作成不續聘決議。

(五) 依教育部 104 年 10 月 15 日臺教人（四）字第 1040139038 號函，向會員學校調查

「教師待遇條例施行細則草案意見」，會員學校皆無意見。

(六) 有關大學校院招收大陸地區學生聯合招生委員會 105 學年度常務委員學校及經費

稽核委員學校，除理事長學校（國立臺北科技大學）為當然常務委員學校外，本

會另推薦國立臺灣科技大學為常務委員學校，國立雲林科技大學為經費稽核委員

學校，於 104 年 9 月 30 日以國立科大字第 1040000028 號函復大學校院招收大陸

地區學生聯合招生委員會。

(七) 教育部於 104 年 3 月 28 日舉辦高教創新轉型論壇，討論主題為「他山之石-創新

經營成功案例探討」，並邀請本會姚立德理事長擔任「案例分享暨討論」之主持人。

(八) 本會英文簡介新增各會員學校簡介，已放置於本會網站（網址為 http://www.u-

tech.ntut.edu.tw/bin/home.php），歡迎自行下載使用。

(九) 104 年本會參與高教、技職政策相關會議如下：

http://www.6law.idv.tw/6law/law/%E6%95%99%E5%B8%AB%E6%B3%95.htm
http://www.u-tech.ntut.edu.tw/bin/home.php
http://www.u-tech.ntut.edu.tw/bin/home.php

6

序號 日期 開會事由

1 104.01.05 教育部 103 年度大陸學歷甄試小組第 4 次會議

2 104.01.17 教育部高等教育創新轉型方案焦點座談會

3 104.01.22 大陸地區學歷查證小組第 11 次會議

4 104.01.27 教育部研商高等教育創新轉型條例工作圈第 1 次會議

5 104.02.04 教育部專科以上學校總量發展規模與資源條件標準修法會議

6 104.02.05
教育部研商「大專校院學生兼任助理學習與勞動權益保障配套措施」

工作小組第 1 次會議

7 104.02.12 教育部大專校院典範重塑計畫(草案)研商會議

8 104.02.09 教育部高等教育創新轉型方案北、中、南、東說明會（北區）

9 104.02.09 教育部技專校院改制及停辦辦法（暫定）討論會議

10 104.03.05 教育部研商高等教育創新轉型條例工作圈第 2 次會議

11 104.03.20 教育部專科以上學校職業繼續教育實施辦法（草案）第 1 次諮詢會議

12 104.03.31
教育部研商「大專校院學生兼任助理學習與勞動權益保障配套措施」

工作小組第 2 次會議

13 104.04.07 教育部研商高等教育創新轉型條例工作圈第 3 次會議

14 104.04.09 教育部大專校院 104 學年度新生註冊率公布方式研商諮詢會議

15 104.04.10
勞動部研商大專校院學生兼任助理工作權益指導原則(草案)第 2 次會

議

16 104.04.28 高階人才躍升發展方案諮詢會議

17 104.05.01 104 年大陸地區學生來臺就讀四年制學士班招生會議

18 104.05.18 大陸地區大學學歷查證及甄試小組第 1 次會議

19 104.05.20 教育部公立學校未兼任行政職務專任教師兼職控管機制研商會議

20 104.05.22 教育部高等教育創新轉型條例（草案）座談會

21 104.05.26
教育部專科以上學校及其分校分部專科部技術型高級中等學校部設立

變更停辦辦法部分條文修正草案會議

22 104.06.01 教育部技職教育諮詢會議

23 104.06.22 國立暨南國際大學 105 年全國大專校院校長會議第 1 次籌備會議

24 104.06.26 教育部高教創新轉型論壇（討論主題為衍生企業模式探討）

25 104.07.17 教育部研商「教師請假規則部分條文修正（草案）」會議

26 104.07.24 科技部補助計畫約用助理權益座談會

27 104.07.28
教育部「國立大學校院校務基金管理及監督辦法」修正草案第 2 次研

商會議

28 104.08.06 教育部研商「學生兼任助理權益保障會議」

29 104.08.10 國立暨南國際大學「越南外籍生聯合招生服務平台說明會議」

7

序號 日期 開會事由

30 104.08.10 教育部「大陸地區大學學歷查證及甄試小組」第 2 次會議

31 104.08.19 教育部「大專校院 104 學年度新生註冊率公布方式研商會議」

32 104.08.21 勞動部「研商專科以上學校兼任助理勞動契約範本草案」會議

33 104.08.21 教育部研商「學生兼任助理權益保障配套措施」會議

34 104.08.25
教育部研商「專科以上學校及其分校分部專科部技術型高級中等學校

部設立變更停辦辦法部分條文修正草案」第二次會議

35 104.09.09
中華民國私立大學校院協進會「研擬服務學習之相關校內規範、運作

模式及內涵討論會」

36 104.09.14 教育部「專科以上學校辦理職業繼續教育辦法（草案）」研商會議

37 104.09.15
第 2 屆教育部高等教育審議會「其他高等教育重要政策小組」第 2 次

會議

38 104.10.01 監察院「兼任助理納保爭議案諮詢會議」

39 104.10.02 國立暨南國際大學「105 年全國大專校院校長會議」第 2 次籌備會議

40 104.10.05 教育部「大陸地區大學學歷查證及甄試小組」第 3 次會議

41 104.10.06 教育部「大陸地區學生來臺就讀大學校院招生諮詢會議」

42 104.10.14 教育部「研商大專校院學習型兼任助理團體意外險」第 1 次會議

43 104.10.28
勞動部「研商因應令釋專科以上學校進用學生兼任助理不計入身心障

礙者定額進用員工總人數案相關作業會議」

44 104.11.06 教育部「研商公開大專校院畢業生就業資料」會議

45 104.11.06 科技部「獎勵優秀博士生研究獎學金方案（草案）」諮詢會議

46 104.11.06 科技部獎勵優秀博士生研究獎學金方案（草案）諮詢會議

47 104.11.12
勞動部「學校教師、短期補習班之專任外國語文教師、運動教練及運

動員申請聘僱許可，以及僑外生申請工作許可審查作頁手冊研商會議」

48 104.11.18 教育部「研商大專校院學習型兼任助理團體意外險」第 2 次會議

49 104.12.25 教育部「研商 105 年大專校院校長會議相關事宜」會議

50 104.12.18 教育部研商「教師待遇條例施行細則草案」會議

四、 會員大會及理、監事會議重要決議：

(一) 104 年 1 月 15 日第二屆第三次理、監事聯席會議：

1.審議通過本會 103 年度工作報告及經費決算表，提請會員大會決議。

2.通過本會「理監事通訊選舉辦法」。

3.協會英文名稱及 logo 統一使用 U-Tech，請會員學校提供 3-5 張學校教學或研發

相關活動之照片，美化本會中、英文簡介及網站內容。

(二) 104 年 1 月 15 日第二屆第三次會員大會：

1.通過本會 103 年度工作報告及經費決算表。

2.通過本會 104 年度工作計畫、收支預算表。

(三) 104 年 8 月 5 日第二屆第四次會員大會：

8

補選第二屆理事：本會第二屆理事國立高雄海洋科技大學周照仁校長、國立臺中

科技大學李淙柏校長業於 103 年 8 月 1 日卸任校長職務，由國立高雄海洋科技大

學呂學信校長、國立臺中科技大學謝俊宏校長當選遞補為本會理事，任期至 105

年 9 月 18 日。

(四) 104 年 8 月 5 日第二屆第四次理監事聯席會議：

1.通過空軍航空技術學院申請入會。

2.通過提列本會 103 年度「準備基金」3,000 元。

(五) 104 年 11 月 18 日第二屆第五次理監事聯席會議：

通過本會 105 年度工作計畫、105 年度收支預算表，報內政部核備並據以實施。

五、 舉辦 2015 Taiwan-Austria Technological and Vocational Higher Education

Forum台奧高等技職教育論壇：

(一) 教育部駐奧地利代表處教育組通知奧地利大學訪問團（9 所學校與 1 間工業研究

機構，總人數 16 人）於 104 年 11 月中旬來臺進行參訪與交流。

(二) 教育部指派臺北科大提昇臺灣技職教育國際化工作小組負責舉辦「2015 Taiwan-

Austria Technological and Vocational Higher Education Forum 台奧高等技職教育論

壇」，於 104 年 11 月 9 日舉行，奧地利聯邦科學研究部大學事務國際司司長克里

斯多夫，率領奧地利教育官員和 9 所學校校長或執行長代表參加。本會於論壇發

放英文手冊予奧方參加代表，促進雙方合作交流。

9

10

11

12

13

14

中華民國國立科技大學校院協會章程

    101 年 6 月 2 日會員大會通過

內政部 103 年 2 月 19 日台內團字第 1030090602 號函同意修正章程第 6 條第 3 款

   第一章  總則

第  一  條 中華民國國立科技大學校院協會（以下簡稱本會），為依法設立非以營利為目的之

社會團體，以開創技職教育新契機，提升技職校院形象及競爭力為宗旨。

第  二  條 本會以全國行政區域為組職區域。

第  三  條 本會會址設於主管機關所在地區，並得報經主管機關核准設分支機構。前項分支

機構組織簡則由理事會擬定，報請主管機關核准後行之。會址及分支機構之地址

於設置及變更時應報請主管機關核備。

第  四  條 本會之任務如下：

      一、研商有關國家技職教育、科技、文創產業政策之建議。

      二、研議科技大學校院發展共同重要事項。

      三、促進國立科技大學校院間之交流與合作。

      四、推展國內外學術與科技交流。

      其他符合本會宗旨之相關事項。

第  五  條 本會之主管機關為內政部。本會之目的事業主管機關為教育部，本會之目的事業

應受各該事業主管機關之指導、監督。

   第二章  會員

第  六  條 本會會員資格如下：

      一、團體會員：凡贊同本會宗旨之國立大學、獨立學院或專科學校。

二、個人會員：凡贊同本會宗旨之國立大學、獨立學院或專科學校副校長、教務

長、學務長、總務長。

      申請時應填具入會申請書，經理事會通過，並繳納會費。

      團體會員應推派代表二人（其中現任校長一人為當然代表）為會員代表，出席會

員大會，以行使會員權利並推展本會會務。

第  七  條 會員（會員代表）有表決權、選舉權、被選舉權與罷免權，每一會員（會員代表）

為一權。

第  八  條 會員有遵守本會章程、決議及繳納會費及維護本會權益之義務。

第  九  條 會員（會員代表）有違反法令、章程或不遵守會員大會決議時，得經理事會決議，

予以警告或停權處分，其情節重大者，得經會員大會決議，予以除名。

第  十  條 會員有下列情形之一者，為出會：

  一、喪失會員資格者。

  二、經會員大會決議除名者。

第 十一 條 會員得以書面敘明理由向本會聲明退會，並於會計年度結束時生效，但應於一個

月前預告。

第 十二 條 會員出會或退會者，已繳納之各項費用，不予退還。

附件

15

   第三章  組織及職權

第 十三 條 本會以會員大會為最高權力機構。

第 十四 條 會員大會之職權如下：

一、訂定與修訂章程。

二、選舉與罷免理事、監事。

三、議決入會費、常年會費、事業費及會員捐款之數額及方式。

四、議決年度工作計畫、報告及預算、決算。

五、議決會員（會員代表）之除名處分。

六、議決財產之處分。

七、議決本會之解散。

八、議決與會員權利義務有關之其他重大事項。

前項第八款重大事項之範圍由理事會定之。

第 十五 條 本會置理事十五人，監事三人。由會員（會員代表）選舉之，分別成立理事會及

監事會。

選舉前項理事、監事時，依計票情形得同時選出候補理事五人，候補監事一人，

遇理事、監事出缺時，分別依序遞補之。本屆理事會得提出下屆理事、監事候選

人參考名單。

理事、監事得採用通訊選舉，但不得連續辦理。通訊選舉辦法由理事會通過，報

請主管機關核備後行之。

第 十六 條 理事會之職權如下：

一、議決會員大會召開事項。

二、審定會員（會員代表）之資格及議決會員（會員代表）入會之申請。

三、選舉或罷免常務理事、理事長。

四、議決理事、常務理事、理事長之辭職。

五、議決會員之處分。

六、聘免工作人員。

七、擬定年度工作計畫、報告及預算、決算。

八、其他應執行事項。

第 十七 條 理事會置常務理事五人，由理事互選之，並由理事就常務理事中選舉一人為理事

長。理事長對內綜理督導會務，對外代表本會，並擔任會員大會及理事會主席。

理事長因事不能執行職務時，由理事長指定常務理事一人代理之。理事長未指定

或不能指定時，由常務理事互推一人代理之。理事長及常務理事出缺時應於一個

月內補選之。

第 十八 條 監事會之職權如下：

一、監察理事會工作之執行。

二、審核年度決算。

三、選舉或罷免常務監事。

四、議決監事或常務監事之辭職。

五、其他應監察事項。

第 十九 條 監事會置常務監事一人，由監事互選之，監察日常會務，並擔任監事會主席。常

務監事因事不能執行職務時，應指定監事一人代理之，未指定或不能指定時，由

監事互推一人代理之。監事會主席（常務監事）出缺時應於一個月內補選之。

第 二十 條 理事、監事均為無給職，任期為二年，連選得連任。理事長之連任，以一次為限。

理事、監事之任期自召開本屆第一次理事會之日起計算。

16

第二十一條 理事、監事有下列情形之一者，應即解任：

一、喪失會員（會員代表）資格者。

二、因故辭職經理事會或監事會議決通過者。

三、被罷免或撤免者。

四、受停權處分期間逾任期二分之一者。

第二十二條 本會置秘書長一人，承理事長之命處理本會事務，其他工作人員若干人，由理事

長提名經理事會通過聘免之，並報主管機關備查。

前項工作人員不得由理事監事擔任。工作人員權責及分層負責事項由理事會另定

之。

第二十三條 本會得設各種委員會、小組或其他內部作業組織，其組織簡則經理事會通過後施

行，變更時亦同。

第二十四條 本會得由理事會決議聘請名譽理事長一人，名譽理事、顧問各若干人。其聘期與

理事、監事之任期同。

第四章  會議

第二十五條 會員大會分定期會議及臨時會議二種，由理事長召集。召集時，除緊急事故之臨

時會議外，應於十五日前以書面通知之。定期會議每年召開一次，臨時會議於理

事長認為必要，或經會員（會員代表）五分之一以上之請求，或監事會函請召集

時，召開之。本會辦理法人登記後，臨時會議經會員（會員代表）十分之一以上

之請求召開之。

第二十六條 會員（會員代表）不能親自出席會員大會時，得以書面委託其他會員（會員代表）

代理。每一會員（會員代表）以代理一人為限。

第二十七條 會員大會之決議，以會員（會員代表）過半數之出席，出席人數較多數之同意行

之，但下列事項之決議以出席人數三分之二以上同意行之：

一、章程之訂定與修訂。

二、會員（會員代表）之除名。

三、理事、監事之罷免。

四、財產之處分。

五、本會之解散。

六、其他與會員權利義務有關之重大事項。

第二十八條 理事會每六個月召開一次，監事會每六個月召開一次，必要時，得召開聯席會議

或臨時會議。前項會議召集時，除臨時會議外，應於七日前以書面通知。會議之

決議，各以理事、監事過半數之出席，出席人數較多數之同意行之。

第二十九條 理事應出席理事會議，監事應出席監事會議。理事會、監事會不得委託出席。理

事、監事連續二次無故缺席理事會、監事會者，視同辭職。

第五章  經費及會計

第三十條  本會經費來源如下：

 一、入會費：個人會員新台幣壹仟元，團體會員新台幣伍萬元，於會員入會時

繳納。

 二、常年會費：個人會員新台幣壹仟元，團體會員新台幣壹萬伍仟元。

 三、事業費。

 四、會員捐款。

17

 五、委託收益。

 六、基金及其孳息。

 七、其他收入

第三十一條 本會會計年度以曆年為準，自每年一月一日起至十二月三十一日止。

第三十二條 本會於每年會計年度開始前二個月由理事會編造年度工作計畫、收支預算表、員

工待遇表，提會員大會通過（大會因故未能如期召開者，先提理監事聯席會議通

過），於年度開始前報主管機關核備。並於年度終了後二個月內，由理事會編造

年度工作報告、收支決算表、現金出納表、資產負債表、財產目錄及基金收支表，

送監事會審核後，造具審核意見書送還理事會，提會員大會通過，並於三月底前

報主管機關核備（會員大會未能如期召開者，先報主管機關）。

第三十三條 本會於解散後，剩餘財產歸屬所在地之地方自治團體或主管機關指定之機關團體

所有。

第六章  附則

第三十四條 本章程未規定事項，悉依有關法令規定辦理。

第三十五條 本章程經會員大會通過，報經主管機關核備後施行，修訂時亦同。

第三十六條 本章程經本會 101 年 6 月 2 日第 1 屆第 1 次會員大會通過。

            報經內政部 101 年 8 月 22 日台內社字第 1010278031 號函准予備查。